
 
 

1 

 

 

 

 

POS. Direzione Generale/USICL     Decreto n. 313 del 27/04/2023 

 

IL RETTORE 

 

VISTA la legge 09.05.1989 n. 168; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Napoli Parthenope; 

VISTO il vigente Regolamento didattico di Ateneo; 

VISTO  il Regolamento UE n. 817/2021 del Parlamento e del Consiglio Europeo del 20 

maggio 2021 con cui è stato istituito il Programma “Erasmus+ valido per il 

settennato 2021/2027” a favore dell’istruzione, della formazione, la gioventù e lo 

sport, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUCE) in data 

28 maggio 2021 – serie L 189/1; 

PRESO ATTO che l’Ateneo ha aderito al già menzionato Programma presentando richiesta per 

ottenere l’Erasmus Charter for Higher Education (ECHE) per la durata dell’intero 

Programma (2021/2027) e che a seguito di tale richiesta all’Ateneo è stata 

attribuita la suddetta carta con n. Ref. Ares (2021) 1527120- 27/02/2021;  

PRESO ATTO  della strategia di internazionalizzazione di Ateneo- che contempla anche lo 

sviluppo delle competenze internazionali dei propri studenti- e dell’European 

Policy Statement (EPS) pubblicata per il periodo 2021-2027 al link EPS-ECHE-

21-27.pdf (uniparthenope.it); 

VISTO il vigente Regolamento del Programma Erasmus+ Azione Chiave 1 Mobilità 

Individuale KA 131 Paesi Comunitari e Paesi candidati, recante le procedure di 

Ateneo per la gestione del programma Erasmus+ Mobilità individuale; 

VISTI  gli accordi inter-istituzionali Erasmus+, in corso di stipula e stipulati 

dall’Università degli Studi Parthenope con i partner europei per l’anno di  

riferimento; 

PRESO ATTO che la struttura del Programma Erasmus+ è incentrata anche sull’Attività chiave 

1 – Mobilità individuale ai fini di apprendimento KA131; 

PRESO ATTO che le attività di mobilità di cui al presente bando ricadono nel Programma 

Erasmus+ 2021-2027;  

VISTO  l’invito a presentare proposte per il Programma Erasmus+ 2023, pubblicato sulla 

Gazzetta ufficiale dell’Unione europea n C 444/16 del 23 novembre 2022 che 

fissa il termine ultimo per la presentazione delle candidature all’azione chiave 1- 

Mobilità individuale nel settore dell’istruzione superiore al 23 febbraio 2023; 

VISTE  le linee guida per il nuovo Programma Erasmus+ e la Guida al Programma 

pubblicate dalla Commissione Europea; 

PRESO ATTO che gli esiti di tale candidatura e la successiva eventuale assegnazione del 

contributo comunitario concesso ai singoli Atenei, di norma, viene comunicato 

dall’Agenzia solo successivamente all’emanazione, da parte dell’Ateneo, del 

bando di selezione dei candidati alla mobilità, e comunque, per la corrente 

annualità, non prima del mese di giugno 2023; 

https://internazionalelingue.uniparthenope.it/wp-content/uploads/EPS-ECHE-21-27.pdf
https://internazionalelingue.uniparthenope.it/wp-content/uploads/EPS-ECHE-21-27.pdf


 
 

2 

VALUTATO che il contributo che sarà erogato dall’Agenzia Nazionale coprirà solo 

parzialmente i costi connessi alle attività di mobilità programmate dagli Atenei, i 

quali, dunque, sono chiamati a sovvenzionare anche le eventuali attività di 

mobilità eccedenti con risorse finanziare proprie; 

TENUTO CONTO che in sede di bilancio di previsione 2023 è stato appostato un importo pari ad € 

170.000,00 per il cofinanziamento delle attività di cui si tratta;  

VISTA la normativa vigente relativa all’erogazione del “Fondo per il sostegno dei 

giovani e Piani per l’orientamento”;  

RAVVISATA la necessità di procedere tempestivamente all’istruttoria del procedimento 

amministrativo finalizzato all’assegnazione delle borse Erasmus+ a.a. 

2023/2024, al fine di rispettare le date di iscrizione indicate dagli Atenei stranieri 

ospitanti gli assegnatari delle Borse di mobilità per la partecipazione al 

programma Erasmus+ , Azione chiave 1 – Mobilità individuale ai fini di 

apprendimento KA131; 

VISTO  il DR. n. 180 del 06/03/2023 con il quale è stato emanato il bando di selezione 

per la Mobilità Erasmus ai fini di Studio (KA131) – Programma Erasmus+ a.a. 

2023/2024; 

VISTO  il DR. n.273 del 07/04/2023 con il quale sono approvate le graduatorie di merito 

per gli studenti iscritti ai corsi di laurea afferenti ai dipartimenti di Studi Aziendali 

ed Economici, Studi Aziendali e Quantitativi e Studi Economici e Giuridici, 

Dipartimento di Scienze Economiche Giuridiche, Informatiche e Motorie 

(DISEGIM); 

VISTO il DR. n. 285 del 13/04/2023 con cui è stato corretto un mero errore materiale 

relativo al DR n. 273 del 07/04/2023; 

PRESO ATTO dell’art.13 del bando di selezione per il quale l’assegnatario vincitore della 

destinazione dovrà procedere all’accettazione della sede assegnata, entro e non 

oltre 7 giorni dalla data dell’avviso pubblicato all’Albo di Ateneo e sul sito 

dell’Ufficio pena la decadenza dal benefici; 

VERIFICATO che in esito all’espletamento delle procedure  di accettazione  conclusesi il  giorno 

13/04/2023- ore 12- per i dipartimenti di  Studi Aziendali ed Economici, Studi 

Aziendali e Quantitativi e Studi Economici e Giuridici, Dipartimento di Scienze 

Economiche Giuridiche, Informatiche e Motorie (DISEGIM), si sono verificate 

mancate accettazioni formali della destinazione; 

PRESO ATTO che per i Dipartimenti  citati l’assegnazione automatica  delle  destinazioni, 

avvenuta  ai sensi del predetto art. 13,  ha generato la condizione di studenti 

“vincitori non assegnatari” di destinazione e che le mancate accettazioni formali 

della destinazione hanno determinato la decadenza dal beneficio e la messa a 

disposizione delle sedi assegnate in precedenza; 

CONSIDERATO  l’art. 14 del bando  recita “Decorso il termine per l’accettazione, si potrà 

procedere ad eventuali scorrimenti di graduatoria per assegnare agli studenti 

idonei non assegnatari di una destinazione, possibili destinazioni residue anche 

tra quelle resesi disponibili per intervenute rinunce”; 

VISTI i verbali  pervenuti  con prot. in n.  0044222 del 26/04/2023 con il quale si è 

provveduto all’assegnazione  delle sedi disponibili agli studenti “vincitori non 



 
 

3 

assegnatari” e all’approvazione delle richieste di cambio sede pervenute ai 

referenti Erasmus dei dipartimenti DISEG e DISAQ; 

RITENUTO  di dover procedere  allo scorrimento della graduatoria di merito  del bando di cui 

in argomento per  ulteriori unità aventi diritto;  

SENTITI  il Prorettore all’Internazionalizzazione e il Direttore Generale   

 

DECRETA 

 

Art.1 Di approvare  lo scorrimento della graduatoria di merito del bando di selezione per la Mobilità 

Erasmus ai fini di Studio (KA131) – Programma Erasmus+ a.a. 2023/2024 emanato con DR n. 180 del 

06/03/2023, e i cambi di sede, autorizzando l’ufficio ad assegnare  sia le sedi  mediante il gestionale 

informatico ESSE3 e sia  gli studenti  di cui alla seguenti tabelle a svolgere  le successive procedure per 

la realizzazione delle mobilità. 

 
 MATRICOLA ISCED SEDE 

0262001521 1015-2013 HR SPLIT01 

0252005201 0410-2013 SK BRATISL03 

0252004701 0410-2013 E ALCAL-H01 

0252004919 0311-2013 F REIMS01 

0252004624 0421-2013 RO BUCURES09 

0251009961 0410-2013 F LIMOGES01 

0262001404 0410-2013 E HUELVA01 

0252004770 0410-2013 HR SPLIT01 

0251010106 0311-2013 F PARIS13 

0262001455 0230-2013 LT VILNIUS01 

0253002884 0311-2013 F ROUEN01 

0252004747 0311-2013 G PATRA01 

0252004591 0421-2013 RO BUCURES09 

0251009998 0410-2013 F PAU01 

0253002876 0311-2013 F ROUEN01 

0253002862 0410-2013 E GIRONA02 

0266000073 0314-2013 F LILLE103 

0250004896 0414-2013 E GIRONA02 

0251009766 0311-2013 F CERGY-P11 

0251010262 0410-2013 F LIMOGES01 

0252004710 0314-2013 F LILLE103 

0252004654 0413-2013 G PATRA01 

0251009387 0410-2013 E MURCIA01 

0251009640 0311-2013 F LE-MANS01 

0252004808 0410-2013 HR SPLIT01 

0262001490 0414-2013 E GIRONA02 

0262001522 0410-2013 HR SPLIT01 

0262001507 0410-2013 F PAU01 

0264000860 0421-2013 RO BUCURES09 

0252005297 0710-2013 F PAU01 

0252005305 0410-2013 E LEON01 

0251008676 0410-2013 F BORDEAU58 



 
 

4 

0251009119 1015-2013 B LIEGE42 

0264000830 0410-2013 P FARO02 

0252005123 0410-2013 E SANTIAG01 

0252005117 0410-2013 E ZARAGOZ01 

0251009107 0410-2013 E CORDOBA01 

0268000091 0540-2013 PL WARSZAW05 

0252005030 0311-2013 F ROUEN01 

0252005296 0610-2013 PL WARSZAW05 

 
Art. 2 Di approvare i seguenti cambi sede: 

 
MATR NUOVA SEDE ASSEGNATA 

025101005 E CADIZ01 

0266000103 E ZARAGOZ01 

0266000096 E LEON01. 

 

IL RETTORE 

F.to (prof. Antonio Garofalo) 


